
KO ĪSTI NOZĪMĒ IT JOMA? 
KĀ KĻŪT PAR ĪSTU IT 

SPECIĀLISTU? 



IT SPECIĀLISTS – КAS TAS IR ?
IT speciālists – plašs jēdziens,kas ietver sevī 
daudzu profesiju pārstāvjus, kuri strādā 
informācijas tehnoloģiju jomā. Tie ir 
dažādi programmētāji, programmu 
izstrādātāji, tīklu administratori,
moderatori, robotikas un informācijas drošības 
speciālisti, Web dizaineri un pat 3D-аnimatori. 
Starp citu, informācijas tehnoloģijas aptver 
arvien plašākas darbības sfēras, tāpēc rodas 
jaunas IT speciālistu profesijas.



IT SPECIĀLISTS – RADOŠA PROFESIJA. ŠIS CILVĒKS RADA KAUT KO JAUNU, 
IZSTRĀDĀ PROGRAMMAS UN PIELIKUMUS, REALIZĒ IDEJAS. PROTAMS, ARĪ IT-
SPECIĀLISTA DARBĀ MĒDZ BŪT RUTĪNA: KODU RAKSTĪŠANA PROGRAMMĀM  VAI 
VESELAS DROŠĪBAS SISTĒMAS IZVEIDE VAR ILGT NE VIENU VIEN NEDĒĻU. LAI 
TIKTU PIE IECERĒTĀ REZULTĀTA, SPECIĀLISTS DAUDZREIZ PĀRBAUDA SAVU 
DARBU, LABO KĻŪDAS, NOVĒRŠ TRŪKUMUS.



IT SPECIĀLISTS VAR STRĀDĀT GAN INDIVIDUĀLI, ATTĀLINĀTI IZPILDOT 
PASŪTĪJUMUS, KĀ ARĪ BIROJĀ, SADARBOJOTIES AR CITIEM 
SPECIĀLISTIEM. MŪSDIENĀS BEZ IT SPECIĀLISTIEM NEVAR IZTIKT NE 
KOMERCSTRUKTŪRAS, NE VALSTS ORGANIZĀCIJAS.



PRIORITĀRIE MĀCĪBU PRIEKŠMETI SKOLĀ.
1. МATEMĀTIKA
2. FIZIKA
3. INFORMĀTIKA
4. SVEŠVALODAS



DARBINIEKA RAKSTUROJUMS

IT  SPECIĀLISTA PIENĀKUMU IZPILDE VIENMĒR IR SAISTĪTA AR NOTEIKTIEM TERMIŅIEM, 
TĀPĒC ŠIM SPECIĀLISTAM JĀBŪT ATBILDĪGAM.
NESKATOTIES UZ TO, KA ŠĪ SPECIĀLISTA DARBS SAISTĪTS AR DATORU, VIŅAM NĀKAS 
SADARBOTIES AR CITIEM : PASŪTĪTĀJIEM, UZŅEMUMA VADĪBU, VIŅA PAKĻAUTĪBĀ 
ESOŠAJIEM DARBINIEKIEM, KOLĒĢIEM,  PROGRAMMU LIETOTĀJIEM. TAS NOZĪMĒ – ŠIM 
SPECIĀLISTAM JĀBŪT KOMUNIKABLAM, LAIPNAM, JĀPROT SASTRĀDĀTIES KOMANDĀ.
ANALĪTISKS PRĀTS ĻAUS SPECIĀLISTAM  VEIKT SAREŽĢĪTAS DARBĪBAS, IZSTRĀDĀT 
DATORPROGRAMMAS, STRĀDĀT AR SKAITĻOJAMO TEHNIKU.
STRĀDĀJOT AR SAREŽĢĪTIEM PROJEKTIEM VAI LIELĀS VALSTS STRUKTŪRĀS (PIEMĒRAM, 
MINISTRIJĀS), NEPIECIEŠAMA PAŠKONTROLE UN PAŠSAVALDĪŠANĀS, JA SISTĒMĀ RODAS 
KĀDAS NOPIETNAS KĻŪDAS VAI TRAUCĒJUMI.



KUR LATVIJĀ VAR MĀCĪTIES?

RTU
LU
TSI



PROFESIJAS PRIEKŠROCĪBAS :
1. LABS ATALGOJUMS
2. PIEPRASĪTI SPECIĀLISTI
3. INTERESANTI UZDEVUMI UN IESPĒJA RADOŠI IZPAUSTIES
4. IESPĒJA STRĀDĀT ATTĀLINĀTI UN PAŠAM PLĀNOT SAVU LAIKU
5. KARJERAS IZAUGSME LATVIJĀ UN ĀRZEMĒS



TRŪKUMI
1.MAZKUSTĪGS DZĪVES VEIDS
2. IEGŪTĀS ZINĀŠANAS ĀTRI NOVECO



KO VĒLAMS DARĪT JAU TAGAD:
1.SKOLĀ PADZIĻINĀTI APGŪT MATEMĀTIKU, FIZIKU, SVEŠVALODAS
2.PROGRAMMĒT, VEIDOT VIETNES U.C.
3. LASĪT PAR JAUNUMIEM IT JOMĀ


